Missæ in loco profano non celebranda.

Nobis periculum est male obiti mandati, si loci rationem nō gle-
verimus, maxime si Sacerdotij mysteria in locis profanis cele-
brauerimus: propterea quod ei res indicium haberet contem-
ptus in celebrante, offendiculum quoque generaret pro varietate affe-
ctionum multifariam, propter variam multorum in rerum diuinarum
scientia infirmitatem &c. *S. Basilius de baptismo. Concil. Laodic. can. 8. &*
18. Carthag. 2. can. 9. de consecr. dist. 1. c. sicut, cum seqq. Conc. Trid. sess. 22.
c. de obseruandis, & emittendis in celebratione Missæ.

De eodem.

Satius est Missam non cantare, aut non audire, quam in illis locis, ¹¹
vbi fieri non oportet, nisi pro summa cōtingat necessitate, quoniam
necessitas legem non habet. Vnde scriptum est: Vide, ne offeras ho-
locusta tua in omni loco &c. *Felix Papa 4. ad omnes Episcopos c. 1. vte*
per Iuonem p. 2. c. 76. & p. 3. c. 61. cum seqq. Vide sup. p. 1. c. 4. de templis. S.
1. 4. cap. non patiantur, n. 35. cum seqq.

De eodem,
quodq. nullus celebret Missam calcaribus
indutus, aut cultellis extra pendentibus.

Nullus extra Ecclesiam in locis non sacratiss, aut calcaribus in-
dutus, vel cultellis extrapendentibus, celebret. *Sacerdotale*
Rom. l. 1. c. 13.

De eodem,
quodq. Sacerdos solus Missas non celebret.

- 14 **D**Eo perfecte sacrificantes, quando Domino sacrificant, non solum hoc agere debent, sed testes secum adhibeant, ut Domino perfecte in locis Deo sacratis sacrificare probentur. Air namque auctoritas legis diuinæ, Vide, ne offeras holocausta tua in omni loco, quem videris, sed in loco, quem elegerit Dominus Deus tuus. *Anacletus Papa de consecr. dist. 1. c. Episcopus Deo.*

Duobus saltē præsentibus Missa celebranda.

- 15 **N**illus presbyterorum Missarum solemnia celebrare præsumat, nisi duobus præsentibus, sibiq. respondentibus ipse tertius habeatur; quia, cum pluraliter dicitur ab eo, Dominus vobiscum, & Orate pro me, apertissime conuenit, ut & ipsius respondeatur salutationi. *Soter Papa de consecr. dist. 1. c. hoc quoque.*

- 16 **P**rohibendum est, ut nulla femina ad altare præsumat accedere, aut presbytero ministrare &c.

Conc. Mogunt. de cobab. cler. & mul. c. 1. Conc. Laodic. c. 19. & 44. Gelasius Papa ep. 1. c. 28.

Non licet plus quam semel in die celebrare, excepto Natalis Domini die, & alijs.

- 17 **S**ufficit Sacerdoti vnam Missam in vna die celebrare, quia Christus semel passus est, & totum mundum redemit. Non modica res est, vnam Missam facere; & valde felix est, qui vnam digne celebrare potest. *Alex. Papa secundum Iuonem p. 2. c. 8. 1. de conf. dist. 1. c. eod. de celebr. missarum. c. consulisti. Excepto die Natalis Domini, ubi tres dicuntur. Thelephorus Papa ead. dist. c. nocte sancta, & alijs, ut refert Paludanus in 4. dist. 1. q. 2. S. Antoninus p. 3. tit. 1. c. 6. §. 4.*

Sacerdos non ingrediatur
ad Missarum solemnia celebranda
cum baculo, aut capite velato;
& cœptam Missam finire debet.

Nillus Episcopus, aut presbyter, seu diaconus ad Missarum so-
lemnia celebranda præsumat cum baculo introire, aut velato
capite altario Dei assistere. Quoniam & Apostolus prohibet
viros velato capite orare in Ecclesia. Et, qui temere præsumperint,
comunionem priuentur. Cum vero Episcopus, aut presbyter ingressus
fuerit ad Missarum solemnia celebranda, nisi passio aliqua interue-
nerit, nullo modo audeat data oratione recedere, ut ab alio Episcopo,
vel presbytero Missarum solemnia suppleantur; sed, qui in itinere inci-
dit, suppleat usque in finem, quia scriptum est, Qui perseuerauerit
usque in finem, hic saluus erit. Si quis vero præsumperit, præter quod
posuimus agere, a sacro Corpore, & Sanguine Domini nostri Iesu Chri-
sti sit suspensus. *Zachariæ Papa de consecr. dist. 1. c. cod. l. uo p. 3. c. 271.*

Celebrans in pane fermentato,
aut calice ligneo,
sine aqua, & igne,
qualiter puniendus.

Literas tuas accepimus, continentés, quod; cum super excessi-
bus presbyteri Ecclesiæ sanctæ Brigidæ inquireret, confessus est,
quod, cum quadam die hostiam, & calicem non haberet, in pa-
ne fermentato, & scypho ligneo Missarum solemnia celebrare præsum-
perit &c. Intellecto iterum, quod prædicta Ecclesia per malitiam dicti
presbyteri multipliciter lædebat, inquisitionis officium iterans, ex
eius confessionibus inuenisti, quod idem sine igne sacrificabat, & aqua.
Cum igitur vel ex aperta malitia, vel nimia desipientia peccasse probe-
tur, mandamus, quatenus officio, & beneficio perpetuo ipsum priues.
*Honorius 3. de celebr. Miss. c. si. De calice ligneo vide sup p. 1. c. 3. §. 2. de ve-
simentis n. 11.*

Sacerdos sine vestibus sacris, ijsq. mūdissimis
Missam non celebret,
neque illis indutus Ecclesiam egrediatur.

20 **N**illus presbyter absq. amictu, alba, & * saxonē, & casula vlla
tenus p̄sumat Missam celebrare. Et hæc sacra vestimenta mū-
dissima sint, & in nitido loco intra Ecclesiam collocentur. Nec
vsquam presbyter his indutus extra Ecclesiam exeat, quia hoc Diuina
lex prohibet. *Burchardus l. 2. c. 50. Iuop. 2. c. 117. ex Conc. Rhemensi,*
licet in eo hoc decretum non inuenerim.

Fœnon) sine Fanon, siue Phanon, est sudarium, quod Sacerdos gestare
debat in manibus ad abstergendū sudorem vultus, & pituitam ex nari-
bus, & oculis effluentem, secundum Alcuinum de diuinis officijs cap. De s̄n-
gulis vestibus, & Rabanum Maurum de institutione clericorum l. 1. c. 13.
Burchardus l. 2. c. 50. Iuop. 2. c. 117. & sermone de rebus Ecclesiasticis de
significationibus vestimentorum Sacerdotalium. Hoc genus sudarij vocat
Beda de septem ordinibus tomo 3. Mappulam, idest Amapham, quam nisi
infra manum portari debere autumat. In huius locum videtur subrogatus
manipulus, qui portatur in sinistra. Quo significatur exercitio minimarum
macularum, quia manipulus est quasi sudarium ad extergendum vultum.
Verba sunt S. I. bon. sup. 4. dist. 24. q. 3. art. 3.

Sacerdos sine orario celebrans

excommunicandus

21 **C**um Sacerdos ad solemnia Missarum accedit, aut per se Deo sa-
crificium oblaturus, aut Sacramentum Corporis, & Sanguinis
Domini nostri Iesu Christi sumpturus, non aliter accedat, quam
oratio utroq. humerō circumseptus, sicut tempore ordinationis suæ di-
gnoscitur consecratus, ita, vt de vno, eodemq. orario cœuicem pari-
ter, & vtrumque humerum premens signum in suo præparet pectore
Crucis. Si quis aliter egerit, excommunicationi debite subiaceat. *Conc.*
Brachar. dist. 23. c. Ecclesiastica.

Non celebrandum in panno serico, aut tincto.

Consulto omnium, statuimus, vt Sacrificium altaris non in serico panno, aut tincto quisquam celebrare præsumat: sed in puro lineo ab Episcopo consecrato, terreno scilicet lino procreato, atque contexto: sicut Corpus Domini nostri Iesu Christi in sindone lineamunda sepultum fuit. *Euseb. Papa de consecr. dist. 1. c. cod. vel S. Siluester secundum S. Damasum in Pontificali. Idem decreuit S. Sixtus Papa martyr. S. Thom. opusculo de off. Sacerdotis. c. 1. Vide sup. p. 1. c. 3. §. 2. de vestimentis, Corporale cui, n. 13.*

Sacerdos, qui, celebrans non communicat, qualiter puniendus.

Qicumque Sacerdotum diuino altario sacrificium oblaturus accesserit, & se a communione suspenderit; ab ipsa, qua se indecenter priuauit, gratia communionis anno vno repulsum se noverit &c. Ergo modis omnibus est tenendum, vt quotiescumque sacrificans Corpus, & Sanguinem Iesu Christi domini nostri in altario immolat, toties perceptionis Corporis & Sanguinis Christi participem se præbeat. *Conc. Toleran. 1. 2. de consecr. dist. 2. e. relatum.*

sacerdos, qui, celebrans, sanguinè non sumit, qualiter puniendus.

Conperimus, quod quidam sumpta tantummodo Corporis sacri portione, a calice sacri cruoris abstineant. Qui proculdubio (quoniam nescio qua superstitione docentur obstringi) aut integra Sacramenta percipiant, aut ab integris arceantur: quia diuisio vnius eiusdemq. mysterij sine grandi sacrilegio non potest provenire. *Gelasius Papa de consecr. dist. 2. c. cod.*

Omnes vniformiter
Officium Diuinum recitare tenentur.

35 **D**E ijs, qui contra Apostoli voluntatem circumferuntur omni ven-
to doctrinæ, placuit huic Sancto Concilio, vt metropolitana
sedis auctoritate coacti vniuscuiusque prouinciæ ciues, recto-
resq. Ecclesiarum vnum eundemq. in psallendo teneant modum, quem
in metropolitana sede, cognouerint institutum nec aliqua diuersitate
cuiusque ordinis, vel officij a metropolitana se patiantur sede diiungi
&c. Quisquis autem horum decretorum violator extiterit, sex mensi-
bus communionem priuatus, apud metropolitanum sub pœnitentiæ censu-
ra per maneat corrigendus &c. *Conc. Toletan. 11. dist. 1. 2. c. eod. c. placuit.*
Concil. Brachar. 1. can. 20. 21. 22. Conc. Veticum c. 15. Postea sel. rec.
Pius Papa V. anno 1568. septimo Idus Iulij præscripsit vnum eundemq.
psallendi ritum.

Officium Diuinum omittens
qualiter puniendus.

36 **S**Tatuimus, & ordinamus, quod quilibet, habens beneficium cum
cura, vel sine cura, si post sex menses ab obtento beneficio Diuinum
Officium non dixerit, legitimo impedimento cessante, beneficiorum
suorum fructus non faciat suos pro rata omissionis officij, & tem-
poris, sed eos, tamquam iniuste perceptos, in fabricas Ecclesiarum hu-
iusmodi beneficiorum, vel pauperum eleemosynas, erogare teneatur.
Si vero ultra dictum tempus in simili negligentia contumaciter per-
manserit, legitima monitione præcedente, beneficio ipso priuetur: eum
propter officium detur beneficium. Intelligitur autem Officium omit-
tere, quo ad hoc, vt beneficio priuari possit, qui per quindecim dies
illud bis saltem non dixerit. *Conc. Lateran. sub Leone X. cap. 9. Et ita le-*
gendum nouissime scribit Petrus a Nauarra de restitutione p. 1. l. 2. c. 11.
art. 1. & 2. contra Dominicum Sotum de iustitia, & iure, l. 10. q. 1. art. 6. col. 1.
vbi dicit legendum, Per sex menses, non, Post sex menses.

De eodem.

Statutum est, ut, qui horas omnes Canonicas vno, aut pluribus diebus intermiserit, omnes fructus, qui illi, vel illis diebus respondent; qui vero Matutinas, dimidiam; qui ceteras omnes horas aliam dimidiam; qui harum singulas, sextam partem fructuum eius, dici amittat.

Finis V. Rome, Kal. Octobris, anno Domini 1571.

NE LOCA, AVT RES SACRAS
IMMVNDAS ESSE SINAT,
NEV DISTRAHAT, PROFANET VE
SACERDOS.

CAP. XVIII.

S V M M A R I V M.

EMO profanare debet vasa, aut vestimenta sacra: quia eiusmodi profanatores a Deo severe puniuntur. 1. 6. 7.

Vestimenta, & vasa sacra, & corporalia munda sint, & nitida. 2.

Mundis vestibus, & munda conscientia tractanda Domini Sacramenta. 3.

Palle sordidæ, & vela sanctuarij, qualiter lauanda. 4.

Nemo det pignori vasa, aut vestimenta sacra. 5.

Vestimentis altaris laici mortui non obvoluendi. 8.

Cap. 18.

BALTASSAR rex iam temulentus præcepit, vt afferretur vasa aurea, & argentea, quæ asportauerat Nabuchodonosor pater eius de templo, quod fuit in Ierusalem, vt biberet in eis rex, & optimates eius &c. Eadem nocte interfectus est Baltassar rex Chaldæus. *Dan. 5.*

Ecclesiæ vestimēta, vasa sacra, & corporalia, sint munda, & nitida.

SVnt aliqui, qui non solum ecclesias dimittunt incultas, verū etiam vasa ministerij, & vestimēta ministrorum, ac pallas altaris, necnon ipsa Corporalia tam immunda relinquunt, quod interdū aliquibus sunt horrori &c. Præcipimus, vt oratoria, vasa, Corporalia, & vestimenta prædicta, munda, & nitida conferuentur. Nimis enim videtur absurdum, in sacris sordes negligere, quæ dedecrēt etiam in profanis. *Innoc. 3. de cust. eccl. c. 1. Burch. l. 2. c. 1. o. l. 3. c. 97. Vide sup. p. 1. c. 4. S. 1. de Templis, c. Erat sollicitus, n. 33.*

Mundis vestibus, & munda conscientia tractanda sunt Domini Sacramenta.

Non quotidianis, & quibuslibet pro vsu vitæ communis pollutis vestibus ingredi debemus in Sancta Sanctorum, sed munda conscientia, & mundis vestibus tenere Domini Sacramenta. *S. Hieron. super Ezechielem c. 46.*

Qualiter lauandæ pallæ fordidæ,
& vela sanctuarii.

PAllas, & vela Sanctuarij, si fordidata fuerint ministerio, diaconi cū humilibus ministris intra Sanctuarium lauent, non eicientes foras a sacrario: & velamina Dominicæ mensæ abluant: ne forte pulvis Domini corporis male decidat. Sindonem vero non foris abluant: & erit hæc operanti peccatum. Idcirco intra sacrarium ministris præcipimus hæc sancta cum diligentia custodire. Sane peluis noua comparetur, & præter hoc nil aliud tangat. Sed nec ipsa peluis velis apponatur lauandis, nisi quæ ad Domini altaris cultum pertinent. Pallæ altaris solæ in ea lauentur, & in alia vela ianuarum &c. *S. Clemens de consec. dist. 1. c. nemo per ignorantiam.*

Vestimentis altaris N mortui laici non obuoluendi.

Nemo per ighorantiam clericus mortuum credat obuoluendum & aut diaconus scapulas velit operire palla, quae fuit in altari, aut certe, quae diacono data est in mensam Domini. Qui hac fecerit vel leuiter, quasi nihil, & negligenter habuerit diuina mysteria, diaconus triennio, sexq. mensibus a Dominico alienus erit altari, graui percussus anathemate. Quod si clericum presbyter non commouerit, decem annis, & sex mensibus excommunicatus sit, propterea quod de Dominicis sacramentis subiecta sibi non amouerit ministeria & postea cum grandi humilitate matri reconcilietur Ecclesiae. *S. Clemens de cons. secr. dist. 1. s. eod.*

In nomine domini Amen
Iste textus est de rebus
quibusdam quae sunt
in rebus quibusdam

[Faint, mostly illegible text, possibly bleed-through or a second page of text.]

Iste textus est de rebus
quibusdam quae sunt
in rebus quibusdam

NE PROFANIS VESTIBVS

INDVATVR SACERDOS,

NE FERAT ANVLOS,

NE COMAM NVTRIAT, AVT BARBAM.

CAP. XIX.

S V M M A R I V M.

AMICTVS corporis est index interioris hominis . 1. 13.

Puniuntur a Domino, qui peregrina veste induuntur . 2.

Qui mollibus vestiuntur, in domibus Regum sunt . 3.

Sacerdotum cultus nimius in vestibus reprobatur . 4.

Sæcularibus, aut profanis vestibus indui non debent, nec alicubi esse sine operimento, ac de pœna transgressorum . 5. 6.

7. 8. 9. 10. 11.

De coloribus, qui clericis interdiciuntur in vestibus, deq. alijs superfuitationibus, ac de anulis . 7. 9.

Quid de vnguentis . 9.

Quid de calciamentis . 10.

Clerici atma ferentes qualiter puniuntur . 10.

Clerici nec comam nutriant, nec barbam: alioqui ab Archidiacono tondendi . 14. 15. 16.

Corona in modum spheræ radenda . 16.

Ornatus, & sordes parti modo fugiendæ . 13.

Tunica sacerdotalis quæ . 5.

Epitimum quid . 9.

Cap. 19.

MICTVS corporis, & risus dentium, & ingressus
hominis enunciant de illo. *Ecccl. 1 p.*

Visitabo super omnes, qui induti sunt veste peregrina. 2
Soph. 1.

Qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt. 3

Matth. 11.

Sacerdotum cultus nimius in vestibus reprobatur.

1. Thm. 2.

Cernitur in nonnullis Sacerdotibus vestium cultus plurimus, vir
tutum autem nullus, aut exiguus. Quibus ego si rememorem
illud Apostolicum, Non in veste pretiosa, verëor, ne indignen-
tur, dum nimirum indignum ducant in se assumptam sententiam, quam
prius in vilio rem sexum, & ordinem, & prolatam fuisse recognouerint.
Quasi verò non eodem vtantur medici ferro secandis Regibus, quo &
pöpopularibus hominibus &c. Attamen, si indignantur pari cum mulier-
culis non quidem a me, sed ab Apostolo ferri sententia, dedignentur &
cum ipsis eadem inuolui culpa &c. Verum tu, Sacerdos Dei altissimi,
cui ex his placere gestis, mundo, an Deo? Si mundo, cur Sacerdos? Si
Deo, cur, qualis populus, talis & Sacerdos? &c. *S. Bernard. ep. 42.*

Clerici secularibus vestibus non vtantur,
nec alicubi sint sine operimento:
ac de pöena transgressorum.

1. Cor. 11.

Presbyteri, & diaconi secularibus indumentis non vtantur nisi,
vt condecet, tunica Sacerdotali: sed neque, dum ambulauerint
in ciuitate, aut in via, aut in plateis, sine operimento præsumant
ambulare, præter, si in itinere longo ambulauerint: quia, sicut mulier
orans in Ecclesia non velato capite deturpat caput suum, iuxta Apo-
stoli vocem; ita Sacerdos sine operimëto deturpat Sacerdotium suum.
Quod si temere præsumperit contra statuta agere; communionem pri-
uetur, donec, quæ statuta sunt, adimplere maturet. *Zacharias Papa 21.*
q. 4. c. Episcopi.

Tunica

** Tunica Sacerdotalij hæc est tunica talaris, hoc est ad talos vsque demissa vestis, vt notat Cardinalis S. Sixti hic. Et illa debent vti Sacerdotes ex decreto Martini Pape dist. 23 c. pen.*

De eodem.

- 6 **S**ine ornatu Sacerdotali extra domos Sacerdotes apparere non conuenit; ne, vt aliqui sæcularium, iniurias patiantur; sed ea solū modo, quæ per Patres constituta videntur, obseruent. Contrarius denique inuentus, aut desinat, aut canonicæ subiaceat discipline: *Leo Papa 4. 21. q. 4. c. eod.*

De eodem,

ac de coloribus, qui in clericalibus vestibus prohibentur, & alijs superfluitatibus, & anulis.

- 7 **C**lausula deferant de super indumenta clerici, nimia breuitate, vel longitudine non notanda. Pannis rubeis, aut viridibus, nec non manicis, aut sotularibus confuturijs, frænis, sellis, pectoralibus, calcaribus deauratis, aut aliam superfluitatem gerentibus Sacerdotes non vtantur. Cappas manicatas ad diuinum officium intra Ecclesiam non gerant, sed nec alibi, qui sunt in Sacerdotio, & personatibus constituti: nisi iusta causa timoris exegerit habitum transformari. Fibulas omnino non ferant, neque corrigias auri, vel argenti ornatum habentes: sed nec anulos, nisi quibus competit ex officio dignitatis. *Innoc. 3. de vita & bon. cler. c. penult.*

Clerici honestum habitum non ferentes
qualiter puniendi.

- 8 **O**mnes Ecclesiasticæ personæ, quantumcumq; exemptæ, quæ aut in factis fuerint, aut dignitates, personatus, officia aut beneficia qualiacumq; Ecclesiastica obrinuerint, si, postquam ab Episcopo suo, etiam per edictum publicum moniti fuerint, honestum habitum clericalem, illorum ordini, & dignitati congruentem, & iuxta ipsius Episcopi ordinationem, & mandatum non detulerint, per suspensionem ab ordinibus, ac officio, & beneficio, ac fructibus, redditibus, & prouentibus ipsorum beneficiorum. Necnon, si, semel correpti, denuo in hoc deliquerint, etiam per priuationem officiorum, & beneficiorum huiusmodi coerceri possint, & debeant. Constitutionem Clementis V.

in Concilio Viennensi editam, quæ incipit, Quoniam, innouando, & ampliando. *Concil. Trident. sess. 14. c. 6.*

De eodem, ac de vnguentis.

Omnis iactantia; & ornatura corporalis a sacro ordine aliena est. Eos ergo Episcopos, vel clericos, qui se fulgidis, & claris vestibus ornant, emendari oportet. Quod si in hoc permanferint, ^bepitimio tradantur: similiter & eos, qui vnguentis inunguntur. &c. A priscis enim vsque temporibus omnis saceratus vir eum mediocri & viliori veste conuersabatur. Omne quippe, quod non propter necessitatem suam, sed propter uenustatem accipitur, elationis habet calumniam: quemadmodum magnus Basilius ait. Sed neque ex sericis texturis vestem quis variatam induebat, neque apponebat variorum colorum ornamenta in summitate vestimentorum. Audierant enim ex Dei

Maub. 11

sona lingua Qui mollibus vestiuntur, in domibus Regum sunt. *Septima Synod. 21. q. 4. c. eod. iuxta veriore[m] literam. Luo p. 5. c. 337.*

^bEpitimio) est Epitimum obiurgatio, aut reprehensio, ut colligitur ex *Modestino iur. c. ff. de tutoribus, & cur. l. scire §. 1. Quamuis aliter interpretetur Alciatus Parerg. l. 2. c. 29. Sed, quod ad nos facit, Epitimum est suspensio vnius septimanae, ut not. a doctoribus, iuncto cap. nullus eadem causam, 21. q. 4. licet in Septima Synodo Nicæna, unde sumptum est hoc decretum, pro Epitimio legatur Supplicio.*

De eodem, ac de armis non ferendis, ac de calciamentis.

Nillus clericus sagum, aut vestimenta, aut calciamenta secularia, nisi quod religionem decet, induere præsumat. Quod si post hanc definitionem clericus aut cum indecenti veste, aut cum armis inuentus fuerit, a seniore ita coereatur, ut triginta dierum inelusione detentus; a qua tantum, & modico pane diebus singulis sustentetur. *Concil. Matiscon. c. 3. dist. 23. c. clerici. Sexta Synod. c. 27. In calciamentis ea ratio est habenda, ut videlicet, quod quam minimum præferat curiositati, minimoq. sumptu parari possit, & ad necessarium modo vite usum sit satis. S. Basilius in reg. sus. interrog. 22.*

De eodem.

- 12 **Q**uicumque clericus virgata vel parca veste publice utatur, (nisi causa rationalis sub sit) si beneficiatus extiterit, per sex menses a perceptione fructuum beneficiorum, quae obtinetur ex ipso suspensus &c. *de vita & bon. cler. clem. 2.*

Superfluitas exterior,

est index interioris vanitatis.

- 13 **V**anum cor vanitatis notitiam ingerit corpori. Exterior enim superfluitas interioris vanitatis indicium est. Mollia indumenta animi molliem indicant. Non tantum curaretur corporis cultus, nisi prius neglecta fuisset mens inculta virtutibus. *S. Bernard. in Apologia.*

- 13 Ornatus & sordes pari modo fugiendae:
quia alterum delicias,
alterum gloriam redolet.

S. Hieron. ad Nepotianum.

Clericus nec comam nutriat, nec barbam:
alioquin ab Archidiacono tondendus.

- 14 **C**lericus neque comam nutriat, neque barbam. *Concil. Carthagin. de vita & bon. cler. c. 60d.* Quod si comam nutrierint, aut barbam, etiam inuiti a suis Archidiaconis tondeantur. *Alex. 3. 40 et. c. clericis. Concil. Agath. dist. 2 3. c. clerici.*

De eodem.

Enod. 21.

Non oportet clericos comam nutrire, & ministrare; sed antonle 14
capite, patentibus auribus, & secundum Aaron tala rem vestes
induere, vt sint in habitu ornato. Ex decreto Martini Bracha-
rensis, dist. 23. c. pen.

De eodem,

& quod desuper comam in modum sphaerae
radant.

V Prohibite fratres, vt sup. p. 2. c. 3. §. 1. de ornatu, n. 23.
Vbi multa alia de hoc.

Ornatus & sphaerae in modo sphaerae
radantur.

Clericus nec comam nutriet, nec barbam
substantia archidiaconi condenda.

Clericus nec comam nutriet, nec barbam
condenda.

NE CANES ADVENANDVM,
 ACCIPITRES, AVT FALCONES
 AD AVCVPANDVM HABEAT
 SACERDOS.

CAP. XX.

S V M M A R I V M.

MNIBVS clericis interdictæ sunt venationes, & silustica
 vagationes, & accipitrum, & falconum vltus. 1.

Presbyter, aut diaconus, qui inuenti fuerint sæpius huiusmo-
 di venationibus, & aucupijs operam date, qualiter pu-
 niendi. 2.

In Scripturis sacris non inuenitur quisquam sanctus vena-
 tor. 3.

Cap. 20.

MNIBVS seruis Dei (ideſt clericis) venationes, & ſiluaticas vagationes cum canibus, & vt accipitres, & falcones habeant, interdici- mus. *diſt. 34. e. eod. de clerico ven. c. 2. Conc. Moguntinum, ne cler. vel mon. c. 1.*

Presbyter habens canes ad venandum,
aut accipitres,
qualiter puniendus.

Presbyterum, aut diaconum canes ad uenandum, aut accipitres, aut huiusmodi res habere non licet. Quod si quis talium personarum in hac voluptate sepius detentus fuerit, si presbyter est, duobus mensibus, si diaconus, ab omni officio, & communione suspendatur. *Conc. Aurelian. 4. diſt. 34. c. Episcopum, licet aliter in originali legatur: de quo vide Burchardum l. 2. c. 213. Luonem p. 1. c. 366. p. 6. c. 288. p. 13. c. 30. Concordat Concil. Agath. c. 55. Epaunen. c. 3. de cler. ven. c. 1.*

Esau venator erat, quoniam peccator erat. 3
Et penitus nō inuenimus in Scripturis sanctis
sanctum aliquem venatorem; piscatores in-
uenimus sanctos.

S. Hieron. diſt. 86. c. eod.

P A R S
Q V A R T A

D E
MORTE BONI, ET MALI
SACERDOTIS.

P A R T
Q V A R T A

D E
MORTE BONI ET MALI
SACERDOTIS

DE
M O R T E
B O N I S A C E R D O T I S.
CAP. I.

S V M M A R I V M.

PRETIOSA est in conspectu Domini mors Sanctorum eius. 1.
Bonam sacerdotum vitam bona mors sequitur, & benedictio
populi. 2. 4. 7. 10.
Sacerdotes iusti moriuntur propter malitiam populi, ad eius
punitiorem. 3. 4. 5. 8.
Quotidie moritur iustus. 6. 9.
Et ideo non subito moritur Sacerdos, qui se semper moriturum cogitauerit. 11
Est enim illi mors quies, pax, somnus, portus: & propterea appetenda. 11.
Varia mors bonorum Sacerdotum: 13.
Ereſt lugenda. 14.
Nemo sepeliebatur in Ecclesia, nisi iusti Sacerdotes. 15. 16.
Eorum tamen cadauera palla non debent obuolui. 17.
Induti tamen Sacerdotalibus vestimentis sepeliri debent. 18.
Lumina deferenda in funcribus defunctorum. 19.
Eriustorum cadauera maximi faciendae, & cura de sepultura habenda, exem-
plo Sanctorum Patrum. 20.

Cap. 1.

PRETIOSA in conspectu Domini mors Sanctorum eius. *Pf. 115.*
 Timenti Dominum bene erit in extremis, & in diebus consummationis illius benedicetur. *Eccles. 1.*
 Ecce dominator Dominus exercituum aufert a Ierusalem, & a Iuda validum & fortem, omne robur panis, & omne robur aquæ: fortem, & virum bellatorem, iudicem, & prophetam, & ariolum, & senem. *Isa. 3.*
 Iustus perit, & non est qui recogitet in corde suo, & viri misericordie colliguntur, quia non est qui intelligat: a facie enim malitie collectus est iustus. Veniat pax, requiescat in cubili suo, qui ambulauit in directione sua. *Isa. 37.*
 Abstulit magnificos meos Dominus, de medio mei: vocauit aduersum me tempus, vt contereret electos meos. *Thren. 1.*
 Quotidie morior. *1. Cor. 15.*
 Qui bene ministrauerint, gradum bonum sibi acquirent. *1. Tim. 3.*

Castigatio populi, mors Sacerdotis.

Interea, quæ comminatur Dominus, est ablatio presbyteri, siue senioris, quod ex eius presentia non mediocre emolumentum in alios resiliat. *S. Basilus super eccl. 3. Isaia.*

Iustus Sacerdos quotidie moritur.

Sancti Sacerdotes, qui breuitatem vitæ indefinenter aspiciunt, quasi quotidie morientes viuunt, & tanto se sollicitius mansuris præparant, quanto nulla esse transitoria ex hinc semper pensant. *S. Gregor. Moral. l. 3. c. 2.*

Sacerdoti iusto oritur lux in morte.

Ad vesperum oritur fulgor Sacerdoti iusto, quia in occasu suam cognoscit claritatem: ideo dicitur, Timenti Dominum bene erit in extremis. *Idem S. Gregor. Moral. l. 1. c. 21.*

Non moritur subito Sacerdos,
qui se semper moriturum cogitauerit.

11 **N**on nocet bonis Sacerdotibus, si occidantur, vel subita morte rapiantur. Non enim subito moriuntur, qui semper se cogitauerunt morituros. Siue ergo fetto immolentur, siue a bestijs laecrentur, aut flammis, vel vndis immergantur, aut suspendantur, vel crura frangantur, vel quolibet alio infortunio moriantur, semper est pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum eius; vt dicitur. *Qua- p. al. 115.* cumque hora iustus moriatur, iustitia eius non auferetur ab eo: & ita mors non obest, immo multum prodest eis; quia, siquid peccati contraxerunt per humanam fragilitatem, relaxatur per mortis acerbitatē. *S. Anselmus in Meditationibus.*

† **M**ors, est iustis Sacerdotibus,
quies, pax, portus, somnus,
ideo appetenda,

13 **M**ors, Sacerdotibus iustis quietis est portus. *S. Ambrosius de bonis mortis, c. 8.* Somnus iustis mors est, immo magis migratio ad vitam meliorem. *S. Basiliius de Barlaam martyre.* Probat *Simeon, Luc. 1.* atque contestatur tunc esse Sacerdotibus Dei pacem, tunc liberam, tunc tranquillam quietem, quando, de istis mundi turbinibus extracti, sedis, & securitatis æternæ portum petimus, quando, expuncta hac morte, ad immortalitatem venimus. Illa enim nostra pax, illa fida tranquillitas, illa stabilis, & firma, & perpetua securitas &c. Magis nos in paradiso cætorum numerus expectat parentum, fratrum, & quæ nos, & copiosa turba desiderat, iam de sua immortalitate secura & ad huc de nostra salute sollicita. Qualis illic cælestium regnorum voluptas, sine timore moriendi, & cum æternitate viuendi? Quam summa, & perpetua felicitas? &c. *S. Cyprianus de mortalitate.*

Variâ mors bonorum Sacerdotum,

IN exitu vitæ animæ electorum: nimio terrentur metu, incerti, utrum ¹³
 ad præmium, an ad supplicium transeant. Quidam autem electi in fi-
 ne suo purgantur a leuibus quibusdam peccatis: Quidam vero in ip- ¹³
 so exitu suo hilarescunt ex æternorum contēplatione bonorum. Quam-
 uis enim quis in hac vita sit iustus, tamen, dum ex corpore isto egredi-
 tur, pertimescit, ne dignus supplicio sit &c. Finem iustorum optimum
 vocatio tranquilla commendat, vt ex eo intelligantur Sanctorum ha-
 bere consortium Angelorum, ex quo ab hoc corpore sine vexatione du-
 ra tolluntur. *S. Isidorus de summo bono l. 3. c. 6. S. Gregor. Moral. l. 3. c. 17. 18.*

Mors Sanctorum lugenda.

Patres veteris, & noui Testamenti mortes Sanctorum virorum legimus multis in locis cum fletu deploras- ¹⁴
 se, in nullo autem loco, de illis, qui a sæculo discesserant, exultasse: Nam & Iacob Pa-
 triarcham tota fleuit Ægyptus septuaginta diebus; & Ioseph, & fratres
 eius, cum patrem deferrent in terram Canaan, ad sepeliendum, cele-
 brantes exequias, planctu magno, atque vehemēti impleuerunt septem
 dies. Tanta autem fuit planctus, vt luctus inde nomen accepit. Et
 de Beato Stephano legimus, quod sepelierunt eum viri timorati, & fe-
 cerunt planctum magnum super eum &c. Si quis autem ibi cantare de-
 siderat, Kyrie eleyson cantet; sin aliter, omnino taceat. Si autem ta-
 cere non vult in crastino, a presbytero taliter coerceatur, vt veteri ti-
 meant. *Concil. Arelas. 3. c. 3. S. Chrysost. hom. 7. o. tom. 5. Licet alibi mortuos
 non lugendos esse præcipi videntur in Conc. Tolet. 3. c. 23. Vide S. Cypria-
 num sermone de mortalitate. S. Gregorium Nyssenum oratione de dormien-
 tibus. Quod optime interpretatur S. Hieronymus ep. 25. ad Paulam, de
 obitu Blasilla, & S. Cyrillus Alex. l. 7. c. 20. super Ioan.*

*Gen. 50.
Ibidem.*

Act. 8.

Nemo sepeliebatur in ecclesia,
nisi iusti Sacerdotes.

- 15 **N**emo in ecclesia sepeliatur, nisi forte talis sit persona Sacerdotis, qui per uitæ meritum talem, viuendo, suo corpori defuncto locum acquisiuit. *Concil. Tribur. c. 17.*

De eodem.

- 16 **N**ullus mortuus infra ecclesiam sepeliatur, nisi Episcopi, aut Abbatēs, aut digni presbyteri. *Concil. Mogunt. c. 12.*

Sacerdotis cadauer
palla non obuoluatur.

- 17 **D**E opertorio Domini Corporis, seu palla altaris, numquam Sacerdotis corpus, dum ad tumulum vehitur, obtegatur: quia, sacro velamine vsibus suis reddito, dum honorantur corpora, altaria polluuntur. *Concil. Aruern. c. 3. Matiscon. 2. c. 12.*

Sacerdotes sepeliantur
Sacerdotalibus vestimentis induti.

- 18 **E**X eo, quod Nadab, & Abiu fuerunt sepulti cum vestibus Sacerdotalibus, inoleuit consuetudo, quod Sacerdotes nouæ legis cum vestibus Sacerdotalibus sepeliantur. *Nic. Lyræ sup. c. 10. Levitici.*

- 19 Lumina deferri solita in funeribus ab ipsa primitiua Ecclesia.

Vide sup. p. 1. c. 4. §. 2. de cereis, n. 12. Lumina.

Iustorum cādauera
maximi sunt habenda,
& curandum de sepultura,
exemplo Sanctorum.

Non sunt contemnenda, & abiicienda corpora defunctorum, ²⁰
maximeq. iustorum, atque fidelium, quibus, tamquam orga-
nis, & vasīs, ad omnia bona opera Sanctus est vsus Spiritus. Si
enim paterna vestis, & anulus, & si quid huiusmodi tanto carius est po-
steris, quanto erga parentes maior exitit affectus, nullo modo ipsa spēr-
nenda sunt corpora, quæ utique multo familiaris, atque coniunctius,
quam quælibet indumenta, gestamus &c. Vnde & antiquorum iusto-
rū funera officiosa pietate curata sunt, exequiæ celebratæ, & sepultura
prouisa, ipsique, dum uiuerent, de sepeliendis, vel etiam transferendis,
Tob. 2. 12. suis corporibus filijs mandauerunt. Et Tobias sepeliendo mortuos &c.
S. August. de Ciu. Dei l. 1 c. 13. & lib. de cura pro mortuis agenda.

D E
M O R T E
MALI SACERDOTIS.

CAP. II.

S U M M A R I U M.

IRRIBILI morte puniuntur a Deo Sacerdotes mali . 1. 2. 3. 4.
Plures Sacerdotes damnantur, quam salui sunt . 5.
Et inter reprobos projiciuntur . 6.
Perdantq. beatitudinem, & inveniunt mortem . 7.
Neque eorum mors finem habet, quia neque post mortem de-
sunt esse iniqui . 8. 9.

Et ideo in morte obliuiscuntur sui, quia in vita obliti sunt Dei . 10.
Terrore suorum tormentorum multi reuocantur a culpa, qui suo uiuentium
exemplo prauo trahi fuerant ad culpam : 11.
Qui mortem sibi conscuerint, vel pro suis sceleribus fuerint puniti, sepeliendi
sunt sine Psalmis, neque pro eis in Missa commemoratio facienda . 12.

Cap. 12.

AUREPTIS Nadab, & Abiu filij Aaron thuribus, posuerunt ignem, & incensum desuper, offerentes coram Domino ignem alienum: quod eis preceptum non erat. Egrediusq. ignis a Domino, deuorauit eos, & mortui sunt coram Domino. *Leu. 10.*

Core, Dathan, & Abiron seditionem mouent, hosq. viuos terra absorbet, illum vero cum socijs deuorat ignis, sed & alios murmurantes consumpsit incendium. *Num. 16.*

Propter peccatum filiorum Heli sacerdotis fit illis, & domui illius comminatio, ac mors aliorum preedicitur. *1. Reg. 2.*

Vt impio in malum: retributio enim manuum eius fiet ei. *1/a. 3.*

Plures Sacerdotes damnantur,
quam salui fiunt.

Non arbitror, ut sup. p. c. 9. S. 2. d. d. ueribus, n. 28.

Malus Sacerdos inter reprobos proiciendus

TAm a potentibus huius mundi, quam a nobis (quod peius est) nonnulli grauius fatigati deperunt, quos se de manu nostra Dominus requisitum terribiliter comminatur, dicens, Requiram oues meas de manu pastorum, & cessare eos faciam, ut ultra non pascant.

Exch. 34. Quod quid est aliud, quam pastores, qui se ipsos, non gregem meum pascunt, sublimitate suae dignitatis expoliam, & inter reprobos, quia honorem suum noluerunt custodire, proiciam? Horum, & his simi-

psal. 45. lium consideratione perterritus Propheta, Timor, & tremor, inquit, venerunt super me, & contexerunt me peccatorum meorum tenebrae &c. *S. Prosper de vita contemplatiua l. 1. c. 21. ubi describit lucuosam carnalis Sacerdotis vitam.*

Malus Sacerdos perdit beatitudinem,
& inuenit mortem.

Odurus, & durior casus? Heu, quid perdidit Sacerdos, & quid inuenit? Perdidit beatitudinem, ad quam factus est; & inuenit mortem, ad quam factus non est. Hodie venimus a patria in exilium,

a visio.

a visione in cæcitatem, a iueunditate immortalitatis ad corruptionem mortis. Misera condicio, grauis dolor, graue damnum, graue tormentum, *S. Anselmus in Meditationibus.*